
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019		  Ano II | Edição nº 291			   Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 2
Aviso de Licitação	 2
Extrato	 2



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019		  Ano II | Edição nº 291			   Página 2 de 6

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 261, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
“Dispõe sobre a rescisão de contrato 
de trabalho por prazo determinado de 
servidora e dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Rescindir nesta data, por expiração do prazo, 
o contrato de trabalho firmado com a servidora ADRIANA 
VALÉRIA DE SOUZA SILVA, RG nº 27.343.888-8-SSP-
SP., Professor de Educação Infantil.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando o 
cumprimento desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 06 de 
dezembro de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 83/19, na modalidade de 
Pregão 51/19, na forma presencial, para a contratação 
de empresa especializada para execução de projeto de 
complementação de estudos em matemática, que consiste 
em livro físico paradidático de matemática (com atividades 

lúdicas e neolinguísticas, que contribua para o reforço 
de aprendizagem das quatro operações básicas) e um 
aplicativo (para computador, celular e tablet que funcione 
com e sem internet), para exercitar os cálculos e suas 
relações matemáticas, além da disposição de recursos 
digitais para formação interdisciplinar dos professores da 
rede de ensino do Município de Castilho, para atender 
os alunos do Ensino Fundamental I e II (2º ao 9º ano, 
modalidade de Educação de Jovens e Adultos – EJA, Sala 
de informática e Biblioteca). Data: 20 de dezembro de 
2019, às 15 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na 
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Educação, através do telefone (18) 3741 
2074, quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: Havax Construtora e Serviços Ltda.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para execução de obra de reforma do 
prédio da unidade escolar EMEIEF Djanira Bozzo Jorge, 
localizado na Rua João Rasteira Soares, nº. 15, Quadra 
02, Área Institucional, Bairro Jardim Nova York.

Valor: R$ 105.658,64.

Data da assinatura: 06/12/2019.

Vigência: 06/04/2020.

Modalidade: Convite 18/19.

Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 06 de 
dezembro de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.



 Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019			   Ano II | Edição nº 291			   Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 037/2019/L&C. Processo Licitatório 75/19, Pregão 47/19. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de material escolar, papelaria, artigos e utensílios de escritório, didáticos, 
cartuchos e toner para impressoras, destinados a atender as necessidades das Creches, 
Pré-Escola e Ensino Fundamental. CONTRATADA: Evaldo José Mantelato – ME. CNPJ/MF: 
10.655.463/0001-45. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 06/12/2019. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento. Prefeita do Município. 
 

LOTE 05 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor Unit. Valor Total 

1 36 Pacote 

Bastão refil, fino, de silicone, 
para pistola de cola quente, com 
11,2 mm x 30 cm de 
comprimento, acondicionado em 
pacote com 01 quilo. 

19,60 705,60 

2 41 Pacote 

Bastão refil, fino, de silicone, 
para pistola de cola quente, com 
7,5 mm x 30 cm de 
comprimento, acondicionado em 
pacote com 01 quilo. 

19,60 803,60 

3 18 Pacote 

Bastão refil, grosso, de silicone, 
para pistola de cola quente, com 
11,2 mm x 30 cm de 
comprimento, acondicionado em 
pacote com 01 quilo. 

19,60 352,80 

4 6 Unit. 

Borracha branca, pequena, com 
cinta, medindo 4,2 x 2,95 x 1,4 
cm, acondicionada em caixa com 
24 unidades. 

21,00 126,00 

5 179 Caixa 

Borracha látex branca, macia, nº. 
40, para apagar escrita a lápis, 
sem capa, composição: borracha 
natural e livre de PVC, atóxica, 
acondicionada em caixa com 40 
unidades. 

4,87 871,73 

6 65 Unit. 
Borracha plástica, fabricada em 
PVC, formato 42 x 21 x 11 mm, 
com cinta plástica. 

0,87 56,55 

7 49 Unit. 

Borracha termoplástica, livre de 
PVC, branca, para apagar lápis e 
grafite, com capa protetora, 
formato retangular, tamanho 
aproximado de 42 x 21 x 11 mm. 

0,87 42,63 

8 21 Caixa 

Clipes nº. 02, galvanizados, 
fabricado com arame de aço 
revestido, caixa com 500 
gramas. 

4,63 97,23 

9 29 Caixa Clipes nº. 03, galvanizados, 4,63 134,27 



 Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019			   Ano II | Edição nº 291			   Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

fabricado com arame de aço 
revestido, caixa com 500 
gramas. 

10 20 Caixa 

Clipes nº. 08, galvanizados, 
fabricado com arame de aço 
revestido, caixa com 500 
gramas. 

4,63 92,60 

11 16 Caixa 

Cola em bastão, atóxica, 
composição: resina sintética, 
glicerina, água e conservantes, 
caixa com 10 unidades x 10 
gramas. 

6,20 99,20 

12 1635 Unit. 

Cola gliter, bico econômico, 
atóxica, lavável, composição: 
resina de PVA, gliter e 
conservante tipo benzotiazol, 
frasco de 35 gramas, cores a 
serem definidas na entrega. 

1,72 2.812,20 

13 8 Caixa 

Cola líquida para E V A, não 
tóxica, lavável, com bico 
aplicador econômico, solúvel em 
álcool e secagem rápida, caixa 
com 06 frascos, frascos com 90 
gramas. 

11,23 89,84 

14 4 Caixa 

Cola líquida para isopor, em PVA, 
bico econômico, atóxica, tubos 
com 40 gramas, caixa com 12 
tubos. 

12,28 49,12 

15 87 Unit. 

Cola líquida, adesiva instantânea, 
composição: éster de 
cianoacrilato, tubo com 5 
gramas, com bico aplicador de 
longo alcance, para superfícies 
de metal, borracha, madeira, 
plástico e papel. 

1,33 115,71 

16 235 Unit. 
Cola líquida, adesiva instantânea, 
para EVA, embalagem com 20 
gramas. 

2,09 491,15 

17 159 Frasco 

Cola líquida, branca, escolar, 
atóxica, composição: acetato de 
polivinila, frasco com 1000 
gramas. 

4,89 777,51 

18 255 Caixa 

Cola líquida, branca, escolar, 
formula a base de água, lavável, 
não tóxica, para colar papel, 
papelão, madeira e tecido, caixa 
com 12 frascos, frasco com 40 
gramas. 

5,85 1.491,75 

19 74 Caixa 

Cola líquida, colorida, atóxica, 
lavável, resina de PVA e 
pigmentos, caixa com 06 frascos, 
frasco com 23 gramas, cores a 

3,72 275,28 



 Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019			   Ano II | Edição nº 291			   Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

serem definidas na entrega. 

20 11 Caixa 

Cola líquida, para EVA e isopor, 
atóxica em frasco com bico 
aplicador com 35 gramas, 
acondicionado em caixa com 12 
unidades. 

12,28 135,08 

21 150 Unit. 
Cola relevo, embalagem com 2 
gramas, cores a serem definidas 
na entrega. 

1,20 180,00 

22 10 Unit. Cola, para colar tecido sobre 
tecido. 1,56 15,60 

23 21 Unit. 

Corretivo em fita, na cor branca, 
tipo speedy, para correção a 
seco, micro tape, tampa twist 
protetora para a fita, medindo 
4,2 mm x 5 m, com mecanismo 
antitravamento, produto atóxico, 
secagem instantânea, com 
cobertura de 100% da tinta em 
única passagem da fita, invisível 
em fotocópias. 

2,08 43,68 

24 88 Unit. 

Corretivo líquido a base de água, 
com esponja aplicadora que não 
se abre e nem se espalha, 
frascos de 18 ml. 

0,77 67,76 

25 82 Unit. 

Corretivo líquido a base de água, 
com esponja aplicadora que não 
se abre e nem se espalha, 
frascos de 20 ml. 

0,77 63,14 

26 20 Unit. 
Elástico amaro liso, tamanho 39 
mm x 20 m, composição 92% 
poliéster e 8% elastano. 

16,62 332,40 

27 32 Caixa Elástico de látex, nº. 18, para 
dinheiro, caixa com 25 gramas. 0,54 17,28 

28 43 Unit. 
Estilete, estreito, com lâmina 
fabricada em aço carbono de 9 
mm, com cabo de plástico rígido. 

0,55 23,65 

29 143 Unit. 
Estilete, largo, com lâmina 
fabricada em aço carbono de 18 
mm, com cabo de plástico rígido. 

0,86 122,98 

30 18 Unit. Extrator zincado, de grampo, tipo 
espátula, nº 176. 0,56 10,08 

31 2 Caixa 
Grampo galvanizado, para 
grampeador 23/08, caixa com 
5000 unidades. 

7,74 15,48 

32 1 Caixa 
Grampo galvanizado, para 
grampeador 23/10, caixa com 
5000 unidades. 

8,92 8,92 

33 3 Caixa 
Grampo galvanizado, para 
grampeador 23/13, caixa com 
5000 unidades. 

10,11 30,33 



 Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019			   Ano II | Edição nº 291			   Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

34 1 Caixa 
Grampo galvanizado, para 
grampeador 24/10, caixa com 
5000 unidades. 

8,91 8,91 

35 61 Caixa 
Grampo galvanizado, para 
grampeador 26/6, caixa com 
5000 unidades. 

2,87 175,07 

36 25 Caixa 
Grampo para grampeador, 
galvanizado 106/6 mm, caixa 
com 5000 unidades. 

11,05 276,25 

37 2 Caixa 
Grampo para grampeador, 
galvanizado, 23/10, caixa com 
5000 unidades. 

8,93 17,86 

38 4 Pacote 

Grampo trilho, plástico injetado 
em polipropileno branco, para 
fixação de até 200 folhas, 
medindo 19,5 x 7 cm, 
acondicionado em pacote com 50 
unidades. 

5,19 20,76 

TOTAL DO LOTE 05 11.050,00 

 


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato

		2019-12-09T07:18:32-0300




